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금암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

금암초등학교



금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-10-05 예산액 361,883,000

2021학년도 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 2021학년도 금암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 361,883,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 361,883 286,958 74,925 26.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 48,669 95,744 26.4

학생복지/교육격차 해소 2,439 42,836 11.8

기본적 교육활동 -3,914 32,255 8.9

선택적 교육활동 8,694 51,447 14.2

교육활동 지원 4,419 19,570 5.4

학교 일반운영 14,618 120,031 33.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 74,925 345,269 95.4

자체수입 학부모부담수입 0 10,369 2.8

자체수입 행정활동수입 0 1,493 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,752 1.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 345,269 270,344 74,925

1.지방교육자치단체이전수입 345,269 270,344 74,925

1.교육비특별회계전입금수입 345,269 270,344 74,925

1.교육비특별회계전입금 345,269 270,344 74,925

1.학교운영비전입금 157,516 149,758 7,758 유치원 학교기본운영비 : 1,712,000원 * 1교 = 1,712,000

초등학교 학교기본운영비 : 6,046,000원 * 1교

 =
6,046,000

2.목적사업비전입금 156,380 91,163 65,217
(성립전_3추)학교급식지원사업지원비 : 

302,000원 * 1교 =
302,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

15,343,000원 * 1교 =
15,343,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)돌봄전담사 기관부담금 : 

7,828,000원 * 1교 =
7,828,000

(성립전_3추)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사인건비 : 

26,441,000원 * 1교 =
26,441,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사기관부담금

 : 1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사맞춤형복지

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)시간제기간제교사기관부담금 : 

1,438,000원 * 1교 =
1,438,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사인건비 : 

3,287,000원 * 1교 =
3,287,000

(성립전_3추)2학기유치원방역비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_3추)2학기학교방역비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

3.급식비지원금 11,167 11,167 0

4.방과후학교활동비지원금 3,600 3,600 0

5.돌봄활동운영비지원금 10,300 10,300 0

6.현장체험학습비지원금 456 456 0

7.누리과정비지원금 5,850 3,900 1,950
(성립전_3추)교육과정지원금 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_3추)방과후과정지원금 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

2.자체수입 11,862 11,862 0

1.학부모부담수입 10,369 10,369 0

1.수익자부담수입 10,369 10,369 0

1.급식비 10,369 10,369 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 10,098 10,098 0

2.우유급식비 271 271 0

2.행정활동수입 1,493 1,493 0

1.사용료및수수료 650 650 0

1.사용료및수수료 650 650 0

1.사용료 650 650 0

2.기타행정활동수입 843 843 0

1.이자수입 350 350 0

1.이자수입 350 350 0

2.기타행정활동수입 493 493 0

1.기타행정활동수입 493 493 0

3.기타수입 4,752 4,752 0

1.전년도이월금 4,752 4,752 0

1.순세계잉여금 4,752 4,752 0

1.순세계잉여금 4,752 4,752 0

1.순세계잉여금 4,752 4,752 0

세입합계 361,883 286,958 74,925
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 95,744 47,075 48,669

1.기타 교직원보수 93,434 44,765 48,669

1.교직원대체인건비 93,434 44,765 48,669

1.[유]기간제교원인건비 32,245 15,464 16,781

1.기간제교원인건비 29,702 14,359 15,343
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

15,343,000*1교=
15,343,000

2.기간제교원법정부담금 2,543 1,105 1,438
(성립전_3추)시간제기간제교사4대보험료 :

 1,438,000*1교=
1,438,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 61,189 29,301 31,888

1.기간제교원인건비 57,037 27,309 29,728
(성립전_3추)복식수업학급지원강사인건비

 : 3,287,000*1교=
3,287,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사인건비

 : 26,441,000*1교=
26,441,000

2.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전_3추)복식수업학급지원강사맞춤형

복지비 : 300,000원*2회=
600,000

3.기간제교원법정부담금 3,552 1,992 1,560
(성립전_3추)복식수업학급지원강사기관부

담금 : 1,560,000*1교=
1,560,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,310 2,310 0

1.교직원연수 2,310 2,310 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 40 40 0

2.[초]자율연수 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

3.[초]교사및직원회의 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 42,836 40,397 2,439

1.급식 관리 31,504 31,202 302

1.학교급식운영 31,504 31,202 302

1.[초]조리사인건비 0 120 -120

1.무기계약직원인건비 0 120 -120 초과근무수당 : -120,000원 = -120,000

2.[초]급식재료구입비 26,013 25,711 302
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 26,013 25,711 302 (성립전_3추)식품비 : 302,000원*1교= 302,000

3.[초]우유급식비 271 271 0

1.우유대금 271 271 0

4.[초]급식운영비 4,870 4,750 120

1.일반수용비 2,970 2,850 120 급식 소모품비 : 60,000원*2종= 120,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 400 400 0

5.[초]대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

2.보건관리 8,916 7,554 1,362

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,270 1,370 900

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 170 270 -100

1.학생복지비 170 270 -100 학생정서행동특성검사 : -100,000원 = -100,000

3.[초]보건실운영 1,200 800 400

1.교육운영비 200 300 -100 심폐소생술 연수비 : -100,000원 = -100,000

2.학생복지비 1,000 500 500 약품 구입 : 40,000원*5종= 200,000

방역물품구입 : 30,000원*10종= = 300,000

4.[국고][초]흡연예방실천학교 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역관리 600 0 600

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_3추)(목)방역소독비 : 100,000원

*4회=
400,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_3추)(목)방역물품구입비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.학교환경위생관리 6,646 6,184 462

1.[초]먹는물관리 1,940 1,640 300

1.일반수용비 1,940 1,640 300 정화조청소비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]공기질측정 2,924 3,044 -120
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,924 3,044 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원 = -120,000

3.[초]방역관리 1,782 1,500 282

1.일반수용비 1,782 1,500 282 교사내소독 : -1,038,000원= -1,038,000

방역용칸막이구입 : 132,000원*10종= 1,320,000

3.학생복지 2,416 1,641 775

1.학생복지운영 2,416 1,641 775

1.[초]학생교과서구입 1,441 1,641 -200

1.교육운영비 1,441 1,641 -200 교사용교과서(지도서)구입 : -200,000원= -200,000

2.[초]통학차량(임차)운영 975 0 975

1.학생복지비 975 0 975 통학차량임차료 : 195,000원*5일= 975,000

3.기본적 교육활동 32,255 36,169 -3,914

1.교과 활동 25,849 24,079 1,770

1.교과활동지원 2,890 2,700 190

1.[초]학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.[초]보결수업관리 990 800 190

1.운영수당 990 800 190 보결수업수당 : 10,000원*19시간= 190,000

3.[초]기초학력지도 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]복식수업관리 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

4.예술 교과활동 1,100 2,000 -900

1.[초]교과운영 1,100 2,000 -900

1.교육운영비 1,100 2,000 -900 교육용품구입 : -900,000원 = -900,000

5.외국어 교과활동 0 20 -20

1.[초]교과운영 0 20 -20

1.교육운영비 0 20 -20 영어체험센터 : -20,000원= -20,000

6.유치원 교과활동 19,859 17,359 2,500

1.[초]교과운영 15,959 14,959 1,000

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0

2.일반수용비 160 160 0

3.교육운영비 10,099 9,099 1,000 학습준비물 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

자율선택 도서교육 프로그램 강사비 : 

100,000원*3회=
300,000

자율선택 동화만들기 재료비 : -300,000원

=
-300,000

4.학생복지비 300 300 0

2.[유]유아학비지원 3,600 2,400 1,200

1.교육운영비 3,600 2,400 1,200
(성립전_3추)누리과정비 : 80,000원*5명*3

회=
1,200,000

3.[유]방역관리 300 0 300

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_3추)방역소독비 : 100,000원*2회 

=
200,000

2.학생복지비 100 0 100
(성립전_3추)방역물품구입비 : 20,000원*5

명=
100,000

2.창의적 체험활동 6,406 12,090 -5,684

1.자율활동 4,287 6,820 -2,533

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,400 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 청소년단체가입비 : -200,000원 = -200,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.[초]과학경연대회 866 1,020 -154

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 626 780 -154 행사용품 구입 : -154,000원= -154,000

4.[초]체육대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 준비물품 구입 : -300,000원 = -300,000

대회진행비 : -300,000원 = -300,000

5.[초]학교특색사업 21 1,600 -1,579

1.교육운영비 21 1,600 -1,579 각종대회 참가비 : -379,000원 = -379,000

학생자치활동지원비 : -1,200,000원 = -1,200,000

2.현장체험학습활동 1,619 4,770 -3,151

1.[초]현장학습 1,619 4,770 -3,151

1.교육운영비 1,619 4,770 -3,151 차량임차료 : -1,500,000원 = -1,500,000

입장료 : -650,000원= -650,000

식비 : -1,001,000원 = -1,001,000

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.선택적 교육활동 51,447 42,753 8,694

1.방과후학교 운영 47,637 37,359 10,278

1.방과후학교운영 11,400 11,400 0

1.[초]특기적성교육 11,400 11,400 0

1.운영수당 11,301 11,200 101 강사수당 : 101,000원= 101,000

2.교육운영비 99 200 -101 교재및용품구입 : -101,000원 = -101,000

2.돌봄교실운영 28,558 19,030 9,528

1.[초]돌봄교실운영 9,000 9,000 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 4,600 4,600 0
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2.[초]돌봄전담사운영 16,558 8,730 7,828

1.기간제직원인건비 14,340 7,293 7,047
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

7,047,000*1교=
7,047,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,668 887 781
(성립전_3추)돌봄전담사 법정부담금 : 

781,000*1교=
781,000

3.[초]돌봄교실보조금 3,000 1,300 1,700

1.교육운영비 3,000 1,300 1,700 교재및용품구입 : 850,000원*2종= 1,700,000

3.유치원방과후과정운영 7,679 6,929 750

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,949 4,949 0

1.운영수당 2,260 2,260 0

2.교육운영비 2,689 2,689 0

2.[유]유치원누리과정(방과후)지원 2,730 1,980 750

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,830 1,080 750
(성립전_3추)방학중중간식비 : 2,273원*5

명*65회+11,000원=
750,000

2.독서활동 3,810 5,394 -1,584

1.독서활동운영 3,810 5,394 -1,584

1.[초]도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.[초]도서관운영 210 1,794 -1,584

1.교육운영비 210 1,794 -1,584 도서관 운영비 : -1,200,000원 = -1,200,000

교육잡지 구독료 : -384,000원= -384,000

5.교육활동 지원 19,570 15,151 4,419

1.교무업무 운영 3,140 2,940 200

1.교무학사운영 3,140 2,940 200

1.[초]교무학사운영 1,150 750 400

1.일반수용비 300 200 100 교무실소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 850 550 300 사무용품 구입 : 15,000원*20종= 300,000

2.[초]교육활동홍보 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 현수막 제작 : -200,000원 = -200,000
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3.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 어울림프로그램운영비 : 718,000원 = 718,000

체험활동입장료및활동비 : -718,000원 = -718,000

3.학습지원실 운영 5,866 5,320 546

1.정보화실운영 5,866 5,320 546

1.[초]학교정보화지원 5,866 5,320 546

1.일반수용비 2,666 3,120 -454 복사기 임대료 : -204,000원 = -204,000

전산장비 유지보수 용역료 : -250,000원 = -250,000

2.교육운영비 3,200 2,200 1,000
소모품 구입 및 장비수리 : 50,000원*20종

=
1,000,000

4.교육여건 개선 8,564 4,891 3,673

1.교육환경개선 8,564 4,891 3,673

1.[초]PC구입 4,891 3,891 1,000

1.비품구입비 4,891 3,891 1,000 컴퓨터(본체) 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.[초]교실환경개선 3,673 1,000 2,673

1.비품구입비 3,673 1,000 2,673 비품구입비 : 2,673,000원 = 2,673,000

6.학교 일반운영 120,031 105,413 14,618

1.학교기관 운영 34,212 33,700 512

1.부서기본운영 19,273 18,573 700

1.[초]교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,173 11,473 700

1.일반수용비 1,538 2,168 -630 사무용품 구입 : -700,000원 = -700,000

간행물 구독 : 10,000원*7월= 70,000

2.기타공공요금 80 150 -70 재정보증보험료 : -70,000원 = -70,000

3.여비 4,955 6,455 -1,500 관내외 출장여비 : -1,500,000원 = -1,500,000

4.교직원복지비 100 0 100 특근매식비 : 10,000원*10회= 100,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 5,200 2,400 2,800 관리실비품구입 : 700,000원*4종= 2,800,000

2.병설유치원기본운영 14,939 15,127 -188

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,161 2,701 460

1.전기요금 1,780 1,320 460 전기요금 : 460,000원 = 460,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 781 781 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,401 7,001 -600

1.일반수용비 5,401 6,001 -600 실외놀이터 관리 : -500,000원 = -500,000

소규모 공사 : 400,000원*1회= 400,000

방역소독비 : -500,000원 = -500,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]유치원운영 5,377 5,425 -48

1.일반수용비 1,125 2,025 -900 프린터토너 등 구입 : -900,000원 = -900,000

2.여비 140 600 -460 관내외 출장여비 : -460,000원 = -460,000

3.비품구입비 4,112 2,800 1,312 비품구입비 : 1,312,000원*1종 = 1,312,000

2.시설 장비 유지 84,119 70,013 14,106

1.학교시설장비유지 84,119 70,013 14,106

1.[초]공공요금및제세공과금 17,180 18,580 -1,400

1.전기요금 8,600 9,600 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0
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3.기타공공요금 5,580 5,980 -400 전화요금 : -400,000원= -400,000

2.[초]연료비 500 300 200

1.연료비 500 300 200 냉난방용 연료비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]시설관리용역 1,089 1,200 -111

1.일반수용비 1,089 1,200 -111 소방시설관리용역비 : -111,000원 = -111,000

4.[초]시설일반관리 22,639 14,700 7,939

1.일반수용비 22,639 14,700 7,939 시설소모품 구입 : 115,000원*10회= 1,150,000

소규모수선비 : 700,500원*10회 = 7,005,000

전기안전검사수수료 : -216,000원= -216,000

5.[초]당직관리 3,160 3,200 -40

1.일반수용비 3,160 3,200 -40 무인경비용역료 : -40,000원 = -40,000

6.[초]시설관리원 관리 20,405 12,887 7,518

1.기간제직원인건비 18,663 11,500 7,163
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

7,163,000원*1교=
7,163,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 992 637 355
(성립전_3추)시설관리원4대보험료 : 

305,000원*1교=
305,000

(성립전_3추)시설관리원4대보험료 : 

50,000원*1교=
50,000

7.[초]청소원 관리 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,296 17,296 0

2.일반수용비 300 300 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 800 800 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 361,883 286,958 74,925
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